

# KURJER WARSZAWSKI.

Sroda.

Dnia 14 (26) Września. — 1855 roku.

№ 254.

Jutro, ŚŚ. Kosmy i Damiana.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, otrzymują Rangi: Urzędnicy do pisma w Wydziale Celnym przy Kancelarji Przyboocznej Namiestnika Królestwa, Sekretarza Gubernjalnego: *Szaniawski*, ze starszeństwem. Registratora Kollegjalnego: *Bojasiński*, ze starszeństwem. Posunięty za wysługę lat, z Sekretarza Gubernjalnego, na Sekretarza Kollegjalnego: p. o. Urzędnika do szczególnych poruczeń przy Gubernatorze Cywilnym Gubernacji August., *Sawicki*, ze starszeństwem.

Z Petersburga, 4 (16) Września.

DYPLOM CESARSKI.

Wydany na imię Moskiewskiego Towarzystwa Kupieckiego.

Do NASZEGO ukochanego i wiernego Moskiewskiego Towarzystwa Kupieckiego.

Moskiewskie Towarzystwo Kupieckie, zebrało ze składek dobrowolnych 925,000 rs. na rzecz Milicji krajowej i na inne z obecnych okoliczności wojennych wypadające potrzeby.

Przyjmując dar ten jako nowy dowód wierno-poddańczej przychylności Kupiectwa Moskiewskiego, nader NAM jest przyjemnie wyrazić mu szczerą wdzięczność za żywe społeczenie dobru ojczyzny. Przy tej pocieszającej dla Nas okoliczności, zapewniamy Kupiectwo Moskiewskie o niezmiennej NASZEJ dlań życzliwości.

Na oryginalne własną JEGO CESARSKIEJ

Mości ręką podpisano:

»ALEXANDER.«

Peterhof, dnia 26go Lipca 1855 r.

Przez Rozkaz CESARSKI w Wydziale Wojny, z d. 30 Sierpnia, podniesieni zostają za odznaczenie się w służbie, do rang Jenerał-Lejtnantów, Jenerał-Majorowie: Prezes Komissji Mierniczej wojska Dońskiego, ze Sztabu Jeneralnego *Gorski*; Komendant Szlisselsburgskiej Twierdzy *Trocki* 1; Dowodzący Zapasową Dywizją 5go Korpusu Piechoty *Lubawski*; Komendant Twierdzy *Imait Cebrikow*; Dyrektor Szostenińskiej Fabryki prochu *Sinielnikow* 1; Dowodzący dwiema Brygadami rezerwowymi i zapasowymi szwadronów 1szej i 2giej dywizji Dragonów *Kruzenstern* 1; Wojenny Gubernator miasta Tuły i Talski Gubernator Cywilny *Daragan* 1; liczący się w Głównym Sztabie Armji Czynnej, do szczególnych poleceń *Burhard*; Inspektor remonty Gwardyjskiej Kawalerji *Saburow*; Dowodzący Dywizją Rezerwową 5go Korpusu Piechoty *Esaulow* 1; Wojenny Gubernator miasta Irkucka, i Irkucki Gubernator Cywilny *von Wentzel* 1; Wojenny Gubernator miasta Smoleńska, i Smoleński Gubernator Cywilny *Achwerdow*; Dyrektor Syberyjskiego Korpusu Kadetów *Pałowski* 2; Dowodzący zapasową Dywizją 4go Korpusu Piechoty *Fridrichs*; Naczelnik Dywizji Artylerji Grenadierów *Kornilow* 1; Naczelnik 8mia Okręgów Osiedleń Wojskowych Jazdy, Baron *Engelhardt* 1; Dowódzca Szkoły Podchorążych Gwardji i Junkrów Jazdy *Suthof* 1, i Dowodzący 2gą Rezerwową Dywizją Piechoty Gwardji *Kuszelew* 1.

Rząd Gubernjalny Warszawski. — Gdy z przedstawionych spisów ludności za rok 1855 sporządzonych, okazało się, że ludność stała w miastach *Konstantynowie* i *Zduńskiejwoli* powiększoną została, i wynosi: a) w mieście *Konstantynowie* głów 3,065, b) w mieście *Zduńskiejwoli* głów 6,354; Rząd Gubernjalny przeto w skutek reskryptu Komissji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 24 Sierpnia (5 Września) r. b., uwiadamia kogo to interessować może, że miasto *Konstantynów* z 5go do 4go, a miasto *Zduńskawola* z 4go do 3go rzędu miast przechodzą z dniem 20 Grudnia (1 Stycznia 1855/6 r., pod względem opłat konsumpcyjnych. — *Warszawa*, dnia 1 (13) Sierpnia 1855 roku. — Gubernator Cywilny, Radca Tajny, *J. Łaszczyński*. Naczelnik Kancelarji, *B. Halpert*.

Dnia 1 Października, o godz: 10ej z rana, odbędzie się w gmachu Władz Tow: Kredyt: Ziemięskiego, publiczne losowanie listów zastawnych 2go i 3go okresu. Fundusz umorzenia, wynosi na pierwsze, rs. 450,900 k. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; na drugie, rs. 966,336 k. 68<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

CESARSKIE Towarzystwo Lekarskie *Wileńskie*, zaliczyło w poczet Członków swoich, Dra Medycyny *Antoniego Kryszkę*, Lekarza Naczelnego tutejszego Szpitala Śgo ROCHA.

W dniu 29 b. m., to jest w Uroczystość Śgo MICHAŁA, jako w drugą rocznicę poświęcenia *Domu Schronienia Starców i Kalek*, pod opieką *Lubelskiego* Towarzystwa Dobroczynności zostających, odbędzie się w Kościele XX. *Misjonarzy w Lublinie*, o godz: 10tej z rana, Nabożeństwo; w czasie którego, Amatorowie muzyki, wykonają pienia religijne. Na wspomniane Nabożeństwo, zaprasza się niniejszem Członków Towarzystwa.

JW. X. Biskup *Tadeusz Hrabia Łubieński*, wyjechał do *Poznania*.

JO. Książna *Jadwiga Radziwiłłowa*, wróciła z *Częstochowy*; a JW. *Karolina Hrabina Jezierska*, z *Drezna*.

JW. R. St: *Kuczyński*, Szambelan Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, wrócił z *Ciechocinka*; a Fligel Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI *Birulew*, przybył z *Moskwy*.

JW. Hr: *Jan Jezierski*, Konjuszy Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Marszałek Szlachty Guber: *Lubelskiej*, przyjechał z *Lublina*.

Uprzedzamy oczekujących Akcjonariuszów, że Spółka zawiązana dla oszczędnego wypieku chleba, pragnąc przed zimą rozpocząć wstępne i przygotowawcze działania, po uzyskaniu Wysokiego Rządu pozwolenia, do ogólnego temczasowego zebrania się w gmachu *Ratusza Warszawskiego*, w miejscu posiedzeń Magistratu; zbierze się celem wyboru 11 Członków mających składać Radę gospodarczą. O czasie wyznaczonym nieomieszka my zawiadomić swych Czytelników, a mianowicie tych co listy deklaracyjne należąca do Spółki bezmienniej podpisać raczyli, iż jako uczestnicy będą mieć głos



bez względu czy jedną lub więcej akcji zakupić obowiązali się.

Doszła nas tu z zagranicy smutna wiadomość, że w dniu 18 b. m., w powrocie do kraju, po krótkiej słabości, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zszedł z tego świata w *Dreźnie*, ś. p. Jan Hrabia *Poletyłło*, b. Senator Kasztelan, Kawaler Orderu Sgo STANISŁAWA kl. Iej, Pan rozległych włości w Gub: *Lubelskiej*. Zmarły Kasztelan zostawia w żalu po sobie Brata Aloizego, Synowców, Leopolda dzisiejszego tych majątności Dziedzica, Aurelego, ożenionego z Hrabianką *Potocką*, i Witolda Hrabionów *Poletyłłów*, dwie Synowice i liczącą dostojną Rodzinę w kraju i zagranicą, i wiele Przyjaciół. Zwłoki Nieboszczyka po odbytem tamże w dniu dzisiejszym Nabożeństwie, przewiezione zostaną do miasta *Wojstawic* w Pow: *Krasnostawskim*, dla złożenia ich na wieczny spoczynek w grobie familijnym.

Jutro, w Kościele XX. *Reformatów* o godz. 10ej rano, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za spokój duszy Jana-Nep: *Dunin*, b. Nadleśnego leśnictwa *Gidle*, zmarłego w d. 20 b. m. w *Niestułowiu*. Pograżona w smutku Familja, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego.

Zamieszczając w r. b. w Nrze 57 *Kurjera*, wypis ze sprawozdania z działań *Lubelskiego Towarzystwa Dobroczynności* w roku upłynionym, nadmieniliśmy, że Rada Gospodarcza zamierzyła w *Lublinie* otworzyć *Salę Sierot*, dla dzieci, bez żadnego sposobu utrzymania się, które nie umiejąc nawet drobnych swych rączek po chleb wyciągać, potrzeb swych wyrazić nie mogą. Jakkolwiek fundusze Towarzystwa za nadto są szczupłe, aby samo podobną salę utrzymać mogło, przecież Rada Gospodarcza, nie wątpiąc, że myśl ta znajdzie w sercach mieszkańców współczucie, bo ile razy szło o ulżenie nędzy i niedoli, cel za mierny zawsze doszedł do skutku, w Imię BOŻE nie przestaje pierwotnej swej myśli popierać. I nie zawiodła się w oczekiwaniu. Znakomity Artysta nasz *P. Wieniawski*, pragnąc dać dowód życzliwości rodzinemu swemu miastu, oświadczył się z chęcią dania koncertu na korzyść mającej się otworzyć *Salii Sierot*. Koncert ten będzie miał miejsce w pierwszej połowie miesiąca Października r. b., i niewątpliwie należąc będzie do najpiękniejszych; o ile nam bowiem wiadomo, *P. Wieniawski*, między innymi dziełami, da się słyszeć z nowym swoim utworem: *Wspomnienia miejsc rodzinnych*, świeżo skomponowanym w czasie teraźniejszej bytności w *Lublinie*, i mającym się dedykować *Maschelesowi*. Nie wątpimy, że Publiczność *Lubelska*, jak z jednej strony, pojmując zamiar *Rady Gospodarczej*, zechce dowiedzieć, ile ceni wszystkie jej usiłowania; tak z drugiej pragnąc korzystać ze sposobności słyszenia *Europejskiego* Artysty, który tyle już krajowi naszemu przyniósł chluby, licznie na koncert ten zebrać się raczy. Szczegóły koncertu i dzień, później ogłosimy. Tymczasem zawiadamiamy, że biletów dostać można u *W. Dąbrowskiego*, Podskarbiego Towarzystwa; w *wiegaraniach Artzta i Strefbla*; w *cukierni Semadiniego*, i w *Resursie*; jak niemniej za obrębem m. *Lublina*, u *Naczelników Powiatowych Gub: Lubelskiej*.

Nowy przyczynek do galerji obrazów Hr: St: *Potockiego*, o którym donieśliśmy wczoraj, podaje nam spo-

sobność wspomnieć słów kilka o malarzu nabytego obrazu. Jakób *Ruisdael z Harlemu*, urodził się r. 1636, umarł 1681. Celował w malowaniu krajobrazów i marynark. Mniej biegły w odtwarzaniu figur, posilkował się pod tym względem, pędzłem *Berghemo, Wouwermansa* i innych mistrzów. Z arcydzieł *Ruisdaela*: *Polowanie na jelenie*, znajdujące się w *Dreźnie*, a *Obraz oświetlony Słońcem* i *Burza*, w galerji *Luwru*.

Nakładem *M. Frühling* xieggarza, w domu *JW. Hr: Ord: St: Zamoyńskiego* Nr 472, wyszedł nowy *Elementarz* p. t. *Złote Abecadło dla grzecznych dzieci*, na papierze welinowym klejowym, druk ozdoby. Zawiera oprócz pierwszych początków niezbędnych dla dzieci, a ułożonych podług najlepszej metody, różne moralne powiastki, oraz bajeczki odpowiednie dzieciennemu wiekowi. Cena z ryciami kolorowanymi zagraniczoemi w ozdobynej oprawie ze złotonemi wyciskami, rs. 1; takież w zwyczajnej ładnej oprawie k. 75; zaś broszorowane z niemniej piękną okładką k. 50 bez rycin.

Jutro i pojutrze, *Izraelici* obchodzą uroczyste święta szafasowe *Sukoth* (kuczki).

Uboha matka ze zrzczeniem się swoich praw, życzy oddać litościwej osobie córeczkę dwu-miesięczną; dziecię to jest bardzo śliczne i zdrowe. Wiadomość u *Stróża* na *Nowem-Miescie* pod Nr 324.

*Piękna Sara*, Polka tremblante, skomponowana na fortepjan przez *Leona Walter*, wysłała nakładem *Xieggarni* i składu nut muzycznych *R. Friedlein*, przy ulicy *Senatorskiej* N° 460. Cena kop: 22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Jakkolwiek *kapelusze* letnie mogą się jeszcze nosić czas niejaki, wszakże z góry donosim, jakich kolorów *kapelusze* jedwabne, moda na dalszą jesień przyjęła. Kolory te będą w ogóle ciemniejsze: *zielony, fiałkowy, lila, ciemno-szafirowy* i *popielaty* (gris feutre). Te ostatnie zdobione będą przyborami koloru *pasowego*. *Korsaż*e *baskinowe* używają wielkiej wziętości. Zaczynają je nosić z *awamitu*. Inne robione są z *atlasu à la Reine*, zwyczajnego, *mory, tafty*, a do *negliżu*, z *draps de dames*.

Ciekawą jest bardzo, dotąd okazywana w *Towarzystwie Strzeleckim*, w *Toruniu*, kula, którą obok środka celu, osadził *PIOTR Wielki*, w chwili gdy z *Augustem II Królem Polskim*, zjechałszy się w *Toruniu*, udał się na *Towarzystwo Strzeleckie* i tam swej zręczności próbował.

Ponieważ jedwabnictwo rozwija się ciągle u nas, nie zszkodzi przeto wspomnieć o nowym gatunku *jedwabników*, tak nazwanym *Bombyx Cynthya*, który został sprowadzony z *Indji* do *Europy*. Wychowywany na wyspie *Malcie*, wydał jak najpiękniejszy rezultat, a próbki tego jedwabiu, wraz z obszernym sprawozdaniem o samym owadzie, zostający na *Malcie* *Konsul Pruski*, przesał w tych czasach *Rządowi* swojemu. Sprawozdanie to obudziło wielkie zajęcie w *przemysłowcach*, i wkrótce zapewne *Bombyx Cynthya* przeniesie się jeszcze bliżej do *Europy*, zwłaszcza że chów jego ma być bardzo łatwy.

Kurs wczorajszyszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 41<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 77 kop: 81, wartość kuponu rs. 1 kop: 94<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zastawne IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 15 kop: 25, wartość kuponu kop: 15<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *nową Rosyjską* po-



zyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 91 kop: 24, wartość kuponu rs. 2 kop. 26<sup>7</sup>/<sub>13</sub>.

Na wczorajszym przedstawieniu Dramy *Precjoza*, Teatr Wielki był napełniony. Publiczność również jak pierwszym razem ciągłemi oznakami zadowolenia oddawała sprawiedliwość pięknemu talentowi Panny *Pałińskiej*, a po ukończeniu wynagrodziła 6-krotnie przywołaniem. Przywołani także: PP. *Komorowski* 5-kroć; *Panczykowski* 2-kroć i *Karasiński*. Po *Balecie Wesele w Ojcowie*. Wszyscy, i oddzielnie Pani *Stolpe*, Panny: *Freitag* 3-kroć, i *Głębocka*; oraz PP. *Popiel*, *Kwiatkowski* i *Puchalski*.

Przez dwa dni w zeszłym tygodniu na *Wiśle*, powyżej mostu, stał cały młyn wodny, sprowadzony wodą. Następnie powędrował dalej ten szeregłowy okręt.

ANGLJA. — Gabinet *Angielski* zapytywany przez kupców, czy traktat handlowy z *Turcją* w r. 1838 zawarty, ulegnie rewizji, odpowiedział przecząco, dodając, iż propozycja *Turejki*, co do rewizji taryf, nie mogła być wzięta pod rozwagę przy obecnych okolicznościach. — Uzyskanie Orderu *Łaźni*, pociąga za sobą takie koszty, iż wielu, jak np. zmarły *Admiral Codrington*, rzeka się zaszczytu, jeśli dekoracja nie jest gratis udzielona. W ogóle za Wielki Krzyż pomienionego Orderu, trzeba zapłacić przeszło 164 funt: szt., które rozdzielają się między rozmaitych Urzędników Kapituły. (N. P. Ztg).

Dr *Easton* i *P. Sullivan*, z okrętu *Cossak* wzięci do niewoli pod *Hangö*, zostali wymienieni w *Odessie*. (Schl: Ztg).

AUSTRIA. — Senator *Francuzki P. Heckeren*, opuścić miał 22go b. m. *Wiedeń*, i wrócić przez *Ischl* do *Paryża*. — Ban *Jellachich* udał się do *Agram*. — Cholera zmniejsza się, ale nie wiele w *Wiedniu*. (Schl: Ztg).

Pomiędzy *Austrią* i Mocarstwami *Zachodniemi*, ma się toczyć korespondencja w przedmiocie zajęcia *Xięztw* przez wojska *austrjackie*. W korespondencji tej, myśl protektoratu *Austrii* nad temi prowincjami, jest na-przód odrzuconą. (Indep: Belge).

FRANCJA. — *Monitor* z d. 22 b. m., zaprzecza pogłosce, iż jeden ze *Stu-gwardzystów* dopuścił się zamachu na *Cesarza*. *Policja* śledzi sprawę tej pogłoski. — 21go *Cesarz* i *Cesarzowa*. jęździli do *Malmaison*. — Z *Paryża* piszą do *N. Pr. Zeit*: iż *Anglja* pragnie daleko więcej przedłużenia wojny aniżeli *Francja*, a to w widoku osłabienia tej ostatniej. Ale *Ludwik-Napoleon* przewiduje to dobrze, i uważa się za dość silnego do kierowania dalszemi wypadkami. (N. Pr. Zeit).

Powszechną uwagę zwrócił na siebie artykuł *Monitora* w kwestji żywności. Wszyscy przypisują go wysokiej inicjatywie i sądzą, że miał na celu wyznać zło, aby takowego nie powiększano. — Poległy pod *Sewastopolem* *Adjutant Pelissiera*, zwał się *Cassaigne*. — Po długich wachaniach się, postanowiono tu uważać *Vice-Króla* w drodze do *Paryża*, za podróżującego incognito, a w *Paryżu* dopiero oddawać mu honory *Królewskie*. Przez powrót *Saida-Baszy* z *Malty* do *Egiptu*, wszelkie przygotowania spełzają na niczem. — Z *Aten* donoszą, że *Posłowie* sprzymierzonych, zgadzają się na oddalenie *Ministra Kalergis*, ale żądają w miejsce tego pewnych gwarancji. — *Abd-el-Kader* otrzymał od *Ce-*

sarza upoważnienie do zamieszkiwania w *Damaszku*.

— Odwołano rozkaz utworzenia trzech obozów jazdy w *Bourges*, *Montreuil* i *Saint Omer*. — *Xiążę Napoleon* skrócił swój pobyt w *Anglii* na wezwanie *Cesarza*. — Wystawa zapewne nie będzie trwać dłużej, jak do końca *Października*. — *Garstka* burzycieli, która zamierzała wtargnąć do *Francji* do departamentu *Var*, składała się głównie z *socyalistów* wydalonych z kraju r. 1851, i osiedlonych w *Nizzie*. — Na zapewnienie strat poniesionych pod *Sewastopolem*, wysłane zostaną z *Francji* nowe oddziały. (In: Bel:).

HISZPANJA. — Podpisy na pożyczkę wynoszą dotychczas 115 miljo: realów. — Przywódca bandy *Karlistów*, *Jubany*, poległ w potyczce z wojskami *Królowej*. (St: Anzaig:).

NIEMCY. — W *Monachium* z d. 1 *Października* r. b., ma wychodzić gazeta *francuzka*, p. t.: *Journal de Munich*. — Nieporozumienia między *Senatem Hamburgskim* i *bombardą francuzką Salve*, której osada bez pozwolenia wysiadła na terytorium *Hamburgskie* i odbywała ćwiczenia, zostały zagodzone. (N. Pr: Ztg).

W *Frankfurcie* krążyła pogłoska, iż w *Wiedniu* wkrótce zbiorą się konferencje *Posłów*, w celu ułożenia warunków pokoju. — *Król* i *Królowa Pruscy*, podróżują pod nazwiskiem *Hrabstwa Zollern*. — *Sejm* w *Kassel* 19 b. m. otwarty został. — *Król Wirtembergski* wrócił do *Sztutgardu* z *Szwajcjarji*. — *P. Prokesch-Osten*, przed wyjazdem do *Paryża*, był w *Monachium*, a następnie odwiedził swą rodzinę w *Badenweiler*. (Schl: Ztg).

PRUSY. — *Król* i *Królowa Pruscy*, nie mogąc się znajdować osobiście na obchodzie sześć-setnej rocznicy założenia *Królewca*, a pragnąc miastu okazać współudział w uroczystości, nadesłali na ręce *Przesa* prowincji *Pruskiej* 4,000 talarów, które obrócone być mają na założenie domu wsparcia i przytułku dla niezdolnych do pracy i podupadłych rzemieślników, rodem z *Królewca*. — *Rządy Ameryki Południowej* starają się obecnie usilnie o zwrócenie w te strony wychodźstwa, a mianowicie też *Niemców*. — Ma być przeprowadzoną kolej *żelazna* z *Trewiru* do *Koblenc*, a nawet przedłużoną dalej do *Saarlouis* i *Luxemburga*. Powody tej budowy są strategiczne. (N. Pr: Ztg).

Nadeszłe tu z *Nargen* wiadomości donoszą, iż flota sprzymierzonych na *Baltyku* nie zmieniła stanowiska. — *Miasto Karge* w *Poznańskim*, spłonęło prawie zupełnie w nocy z 2go na 3ci b. m. (Schl: Ztg).

TURCJA. — *Lord Redcliffe* dopiero w kilkanaście dni po powrocie z *Krymu* oddał wizytę *Sultanowi*, chociaż wiadomo, jak ściśle zachowuje przepisy etykiety. Po wyjściu od *Sultana*, miał on długą koferencję z *Posłem Francuzkim P. Thouvenel*. — *Kontyngens anglo-turecki* do 10 b. m., nie opuścił jeszcze swego obozu pod *Buyukdere*. — Pomiędzy *Xięciem Stirbey*, *Hospodarem Woloszczyzny*, i *Konsulem Pruskim*, *Baronem Meusebach*, zaszły nieporozumienia. — *Parostatkki Lloyd* miały od 11 b. m. odbywać zwykłą żeglugę po *Dunoju*, do *Wiednia*. Z *Azji* niema nic nowego. W ostatnich dniach z. m., *Rossjanie* bardziej jeszcze zbliżyli się do miasta. — *Omer Basza* przybył do *Kamiesz*. — Część rannionych w ostatnim szturmie, sprzymierzeni przewieźli do *Kerozu*. (Ind: Belge).



**WŁOCHY.** — Konsystorz miał się odbyć w *Rzymie* 17 b. m. Głoszono, iż niezawodnie otrzyma między innymi, kapelusze Kardynałski, Xiążę Lucjan *Bonaparte*. — **Stolica APOSTOLSKA** jest skłonna do wznowienia układow z *Hiszpanją*. — Stronnictwa rewolucyjne sprzeciwiają się werbunkom cudziemskim we *W. Jozzech*. (Schl: Ztg).

**ROZMAITOŚCI.** — Według sprawozdania archeologicznego towarzystwa, w *Somersetshire*, znaleziono niedaleko *Tauton*, kości *nosorożca* i innych nieżyjących już obecnie zwierząt, w połączeniu z drzewami lasu, w których żyli. Były to dęby, olchy i leszczyna, z czego woosic można, że klimat kraju nie doznał znacznej zmiany od czasu, gdy w nim żyły *stonie*, *nosorożce*, *niedźwiedzie*, *tygrysy* i *hyeny*. W stronie zachodniej *Somersetu* pod *Croydon-Hill*, znaleziono także szczątki *staro-Brytańskich* okrągłych chat, których formy dokładnie rozeznac się dają, tudzież korale i szczątki ławek, jakich jeszcze po dziś-dzień w *Devonshire* używają. — *Hrabina de St. Balmont*, sławna przez swe cnoty i odwagę, mając sąsiadem Oficera z jazdy, który się bardzo niespokojnie zachowywał, po bezskutecznych prośbach, wyzwała go na pojedynek bilecikiem z podpisem: *Kawaler de St. Balmont*. Oficer przyjął wezwanie na szpady, a gdy go w bitwie zupełnie pokonała zrzuciwszy z siebie męzkie suknie, rzekła doń grzeźnie: »Pan mniemałeś, żeś wleczyl z męzczyzną, aleś się mylił, bo to *Hrabina de St. Balmont* oddaje ci szpadę, i prosi abyś na przyszłość miał większe uszanowanie dla dam. — *Fryderyk Wielki*, *Król Pruski*, zarzuconym był zawsze przez różnych pseudo-autorów i artystów, ofiarowywanemu sobie wszelkiego rodzaju utworami, za co, chociaż go to niecierpliwilo, korzystnym opominkiem obdarowywał. Razu pewnego, jakiś lichy fletrowersista starał się o posłuchanie u Króla, na którym mógłby się popisywać, na swoim instrumencie. Życzeniu jego stało się zadosyć, i wielkie z tego powodu robił sobie nadzieje; ale bardzo się omylił, bo Król, po skończonym koncercie, zamiast podarunku, wziął także fletrowersa do ręki, i jako pięknie grający na tym instrumencie, prosił aby wzajemnie go posłuchał; grał przez czas jakiś, poczem sobie dziękując, oddalili się.

W ostatni **Poniedziałek** notowano 1 do 2 szyk: **zniżenia** na kwarterze *angielskiej* krajowej *pszenicy*. *Pszenicy* zagranicznej właściciele nie chcieli oddać po niższej cenie, i dla tego transakcje były małoznaczne. Dla *Francoji* zakupiono wiele maki *hiszpańskiej*, która do portów *angielskich* świeżo przybyła. Na wszystkich *francuzkich* targach nadzwyczaj wiele było ożywienia, bo zapasy wszędzie wyczerpane, i dla tego *pszenica* po wiele wyższych odchodziła cenach, aniżeli w ubiegłym tygodniu. W *Belgji* nie notowano żadnego podwyższenia, i na rachunek *francuzki* po dawniejszych cenach znaczne ucykciono zakupy. W *Niemczech* targi *pszeniczne* jak najwyżej stoją. Na naszej giełdzie z powodu wysokich żądań właścicieli, nie robiono prawie żadnych transakcji. Płacono za łaszt *pszenicy* wagi hol: od 123 do 131, guld: pru: od 795 do 930, czyli za korz: Warsz: od rs. 8 kop: 77<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do rs. 10 kop: 33<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Za łaszt *żyta* wagi hol: od 119 do 120, guld: pru: od

590 do 600, czyli za korz: Warsz: od rs. 6 kop: 65<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do rs. 6 kop: 76<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — *Gdańsk*, dnia 20 Września 1855 roku. — Alex: *Makowski et Comp.*

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Boski Sew: Oby: z Cyeołówki nr 2673; Domański Jan Ob: z Borowa nr 476; Fiszer Konst: Ob: z Zawady nr 482; Kobierzycy Jarosław Ob: z Podola, i Ant: Oby: z Burzenina nr 625; Luczyński Stan: Oby: z Piotrkowic nr 476; Osmiałowski And: Oby: z Widiar nr 625; Piekarski Józ: Oby: z Białogostoku nr 625; Pstrokońscy Ign: Oby: z Ustkowa nr 625, i Adam Sędz: Pokoja z Łękińska nr 570; Smorezewski Teod: Ob: z Czyszkowa nr 625; Wężyk Sewe: Oby: z Chotczy nr 613; Wydźga Bogus: Ob: z Raciborowic, i Wydźga Kamil Ob: z Borowa nr 476; Zaborowski Alex: Ob: z Chocina.

*Wyjechali*: X. Buolski Wojc: Pleban do Korytnicy; Gerlicz Jak: Refer: Stanu do Lublina; Kanigowski Tom: Ob: do Lubojny; Lelewel Tade: Ob: do Cygowa.

*Przyjechali koleją żelazną*: Contag Emil dym: Porucz: Wojsk Pruskich z Wrocławia nr 1; Józefowicz Marja Kup: z Lipska nr 473; Muszyński Alfons Adwokat z Berlina nr 521; Mondzreja Józef Kup: z Krakowa nr 1797; Rembieliński Mich: Rad: T. K. Z. z Dreżna nr 2243; Tyrke Wilh: Dy: Owczarń z Wrocławia nr 1.

*Wyjechali koleją żelazną*: Johnston Jan fabrykant papieru do Londynu; Termotz Jan Doktor Filozofji do Paryża.

**DONIESIENIA.**

Dnia 20 b. m. za Żelazną Bramą, lub w podwórzu domu Radziwiłłów zwanego, zgubiono został **ZEGAREK** złoty cylinder. Uczeńwi Zualacza raczy zwrócić takowy Aronowi Tenenbaum pod Nr 991 przy ulicy Krochmalnej, za nagrodą rs. 3.

Pod Nr 756, przyszła Starozakonna z imienia i nazwiska niewiadoma, i pozostała rs. 4, w zamiarze wynajęcia **LOKALU**; a że dotąd się nie zgłasza, przeto właściciel domu uprasza, aby w przeciągu 24 godzin raczyła przybyć, gdyż pomieniony Lokal, komu inam wynajęty zostanie. — *Tatarskiwicz*.

Onegdaj idąc Nowym Światem, plac Saski, ulicą Wierzbowa, zgubiono **KLUCZYKI** małe, razem sztuk 7; między temi był jeden mosiężny, na kółku stalowem. Łaskawy Zualacza raczy oddać pod Nr 472, w pałacu Hr. Zamoykich, na 2e piętro, w korpucie, do W. Alexandrowicz, za nagrodą.

Dnia 24 b. m. w nocy na Bahnhofe Kolei żelaznej, zgubioną została **MUFKA** tumakowa, brązowym atlasem podszyta. Uprasza się łaskawego Zualacę o zwrot teje, do Magazynu M. Józefowicz pod Nr 473, przy ulicy Wierzbowej, za nagrodą Rubli rs. 12.

Są do sprzedania cztery **KONIE** do powozu, młode i zdrowe. Bliższą wiadomość powziąć można pod Numerem 1363 litera b, przy ulicy Jasnej.

**SLEDZI** świeżych Hollenderskich, w cailych, pół i ćwierć baryłkach, nadszedł transport do Handlu Win i Korzeni, Piotra Rędzierzawskiego, przy ulicy Długiej, pod Nr 587, wprost domu zwanego Lasockie.

**KANAPA, STÓL, i 6 KRZESEŁ** jesionowych, w dobrym stanie, i dwa **STOLIKI** do kart używane, do sprzedania pod Nr 2766d, przy ul: Oboźnej, na 2m piętrze. — Uprasza się Osoby, które **XIAŻKI** od ś. p. Józefa Wszehora pożyczły, o zwrot takowych pod powyższy Ner.

Dwie **KLACZE** gniade, powozowe, po lat 6 mające, są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Senatorskiej pod Nr 476, na 1m piętrze, nad Sklepem materjałów aptecznych. — Tamże są do nabycia Szory Rzymskie, Powóz, Bryczka, i 4ry Chomonta Krakowskie.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 9. Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 2, cali 8.  
**TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś, *Zaloty Nowomodne. Panna na wydaniu. Spotkanie.*  
**TEATR WIELKI.** Jutro, *Napój Miłosny.*